

Islandē gūtā pieredze palīdz stiprināt pārliecību

Emīls Linga kopā ar ģimeni pēc sešu gadu prombūtnes Reikjavīkā ir pārcēlies uz Ķekavu, jo bija pārliecība, ka ārzemju pieredze ir iegūta un vajag atgriezties Latvijā. Pirmais gads Ķekavā jau ir pagājis. Kādas ir pārdomas par Islandi, Latviju un atgriešanos?

DAINA ŠULCA

Emīls un Ieva abi ir absolvējuši Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolu, bet iepazīnās Latvijas Mākslas akadēmijā. Uz Islandi Emīls devās pirmais, lai noskaidrotu, vai pārcelties uz šo zemi būtu pareizi visai ģimenei. Galvenie iemesli bija vēlme iegūt jaunu pieredzi un paplašināt savu skatījumu ārpus ikdienas rutīnas.

Abu ģimenēs tēvi ir mūziķi, bet mammas ir saistītas ar mākslas un dizaina pasauli. Emīla tēvs ir Igors Linga – kino un mūzikas videoklipu režisors un producentis, Ievas tēvs – vijolnieks un kamerģitārists Jānis Bulavs. "Tas, ka izvēlējamies mākslas ceļu, ir tikai likumsakarīgi – mēs nākam no šādas vides," saka Emīls. Ieva piebilst: "No divām ļoti atšķirīgām pasaulēm – klasiskās mūzikas un popa un roka." Ar smaidu viņa atceras: "Man tēvs teica, lai es mazajam Ričardam neļauju klausīties rokmūziku." Ričards ir Ievas un Emīla jaunākais dēls, kuram ļoti padodas klavierspēle, taču viņš domā kļūt par elektroinženieri un apmeklēt zinātnes un tehnikas nodarbības Rīgā. Jēkabam, Emīla dēlam no iepriekšējam attiecībām, ir 15 gadi, un viņš ir aizrāvis ar filmēšanu un fotografēšanu, īpaši auto jomā.

Sirreālais ceļojums

"Islandes platība ir gandrīz tikpat liela kā trīs Baltijas valstis kopā, bet iedzīvotāju skaits ir tikai 393 tūkstoši," stāsta Emīls. "Kad pirmo reizi ieradās Islandē, lidostā mani sagaidīja draugs, kurš bija uzaicinājis strādāt auto reklāmas nozarē – drukāšanā, aplīmēšanā un dizainā. Viņš mani veda pa likumotu vietējo ceļu, nevis pa ātrgaitas šoseju, jo vēlējās iepazīstināt ar Islandes dabu. Pēc mirkļa es biju pilnīgā nekuriene – apkārt tukšums, nav pat elektrības stabi, tikai dažas mājas. Kaut kur tālu pavidēja zaļš golfa laukums. Tie bija pilnīgi negaidīti skati. Es biju audzis Rīgas centrā, pavadījis vasaras Cēsīs un Ainažu pludma-



Emīla Lingas aukstuma peldes.



Ieva Linga inovatīvo paklāju studijā.



ATTĒLI NO LINGU PERSONISKĀ ARHĪVA

Emīls Linga vairākus gadus vadīja Reikjavīkas latviešu skolu.

lēs, bet Islandē atrados pilnīgā tukšumā. Toreiz es domāju, vai Islandē ir tā vieta, kur varēšu dzīvot ar savu ģimeni. Biju nobijies par to, uz ko esmu parakstījies! Kad iebraucām galvaspilsētā, parādījās mājas, veikali, dzīve – pilnīgi cita pasaule. Cilvēki bija ļoti pieņemoši. Mana pirmā darbadiena bija brīvdiena, taču darba devējs pilnībā to atmaksāja, un draugs mani aizveda parādīt Islandes kalnu un okeāna krastu."

Brīvība dzīvot tā, kā vēlas

Ieva un Emīls stāsta, ka pārcelšanās uz Islandi devusi iespēju viņiem dzīvot tā, kā paši to vēlas – citādi, paši pēc saviem noteikumiem, ne tā, kā vispārpieņemts. Ieva nevēlējās veidot karjeru, bet vairāk pievērsties ģimenei. Lingas arī gribēja savu daļu izglītēt mājniecībā.

Ieva stāsta: "Islandē mēs atradām vidi, kurā jutāmies brīvāk. Vietējie pieņēma, ka mēs esam "nedaudz savādāki". Tagad, pēc atgriešanās Latvijā, mēs mazāk uztraucamies par citu viedokļiem un vairāk koncentrējamies paši uz savu dzīves ceļu. Islandes pieredze palīdz stiprināt pārliecību par to, ko darām."

Lingu ģimene stāsta, ka islandieši ir ļoti laipni un pretimnākoši, viņiem ir raksturīgi nekad nekonfliktēt: "Savukārt Latvijā ir pierasts aizsvilties par neko, konflikts reizēm jau tiek ieprogramēts, pirms tas vēl nav sācies. Islandieši savaldīsies."

Liela dārdzība

"Islandē ir pārsteidzoši augstas dārzena, īpaši burkānu, cenas, un tie visā valstī pazūd vienlaikus – kādu laiku vairs nekur nav nopērkami. Tā ir dzīves realitāte uz salas", stāsta Ieva un pie-



Ģimene Latvijas Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča rīkotajā Ziemassvētku pasākumā Rīgas pilī.

min, ka vairāki pārtikas produkti Islandē ir daudz lētāki nekā pie mums. "Piemēram, rauga pārslas Latvijā maksā divreiz dārgāk, turpretī Islandē ļoti augstas ir dzīvokļu īres cenas, dažkārt mums nācās maksāt pat līdz 2700 eiro mēnesī."

Aukstuma terapija

Islande ir zeme, kur vējš un aukstums ir ikdienas. "Maigs bezvējš tur ir retums," stāsta Emīls. "Veselības uzlabošanas un nostiprināšanas nolūkos uzsāku aukstuma peldes. Es mācījos pareizi elpot un neiegremdēties pārāk dziļi. Tomēr pats sākums nebija viegls – pēc pirmās reizes ķermenī piedzīvoja spēcīgu reakciju, tomēr nākamajā rītā es jutos pilnīgi vesels."

Emīls aukstuma peldes praktizēja arī Islandes lielā ledāja ezerā. Tur ūdens temperatūra brīžiem ir zem nul-

les, un augstā sāls līmeņa dēļ tas neaizsalst. Emīls piebilst, ka šāda veida peldes nav piemērotas bez iepriekšējas sagatavošanās. Viņš saka: "Cilvēkiem, kas nav trenējušies, tik aukstā ūdenī jau pirmajās desmit sekundēs var rasties šoks. Tāpēc to nekādā gadījumā nedrīkst darīt bez iepriekšējam zināšanām vai vadības."

Atgriezies Latvijā, Emīls sadarbibā ar Ķekavas Sporta centru tagad aktīvi attīsta aukstuma peldes un liek lietā Islandē apgūto. Grupā "Ķekavas vēsie" darbojas jau vairāk nekā 30 dalībnieki, bet Emīls vēlētos piesaistīt vēl daudz vairāk cilvēku. "Kad arī ir sniegs vai ļoti zema temperatūra, es jūtu, ka tas ir veids, kā sevi izaicināt un nostiprināt ķermeni," viņš saka, bet ziemas mēnešos nereti āra pastaigām izvēlas šortus kā papildu treniņu aukstuma izturībai.

Privātā biznesa izaicinājumi

Latvijā Lingas ir kļuvuši par uzņēmējiem. Ķekavas tirdzniecības centrā "Liība" Emīls ir atvēris kafejnīcu "Kind of Cafe", kas piedāvā Rīgā grauzdētu kafiju. Ieva turpat – tirdzniecības centra otrajā stāvā – izveidojusi dizaina paklāju studiju "Kos Rug", kas izstrādā inovatīvus vilnas dizaina paklājus, kā arī iespēju klientiem pašiem iesniegt savu zīmējumu vai uzrakstu, lai tos iestrādātu paklājos. Studija organizē meistarklases dekoru izgatavošanā.

Par Islandē pieredzēto un uzņēmējdarbības uzsākšanu Ķekavā Lingu ģimene saka: "Šī ir ļoti izaicinoša, bet arī bagātinoša pieredze, kas māca mums uzņemt iniciatīvu, realizēt savas idejas un regulāri mācīties ko jaunu."